oriundos de capitais de terceiros e capitais próprios investidos nas atividades supracitadas e realizadas pela Companhia
nos exercícios abaixo apresentados:

1 Capital de Terceiros corresponde à soma das seguintes linhas dos grupos do passivo circulante e não circulante:
empréstimos e financiamentos e debêntures.
2 Capital Próprio corresponde à soma das seguintes linhas do patrimônio líquido: patrimônio líquido dos controladores e
participação dos acionistas não controladores.
* Para reconciliação destes itens com os valores contábeis em cada data-base, apresentamos na tabela abaixo os
saldos contábeis do passivo e patrimônio líquido da Companhia:

A Diretoria informa que o patrimônio líquido da Companhia foi de R$ 231.090 mil em 31 de dezembro de 2014, R$
314.648 mil em 31 de dezembro de 2013 e R$ 239.489 mil em 31 de dezembro de 2012. A dívida líquida da Companhia,
(composta de empréstimos, financiamentos e arrendamento mercantil, bem como as próprias emissões de debêntures
da Companhia, deduzido do caixa e equivalente de caixa), em 31 de dezembro de 2014, 2013 e 2012 foi de R$ 821.076,
R$ 720.896 mil, R$ 843.057 mil, respectivamente. As variações entre os anos devem-se especialmente às liberações

Fontes de recursos para investimentos* 2014 AV% 2013 AV% 2012 AV%

Capital de Terceiros1

914.155 80% 892.122 74% 862.859 78%

Capital Próprio2

231.090 20% 314.648 26% 239.489 22%

Total 1.145.245 100% 1.206.770 100% 1.102.348 100%

R$ Milhares Passivo Circulante Exigível a Longo Prazo Patrimônio Líquido

2014 427.036 738.509 231.090

2013 545.014 599.142 314.648

2012 276.894 822.999 239.489

PÁGINA: 75 de 271

Formulário de Referência - 2015 - CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO OESTE DE SP-VIA OESTE SA Versão : 2

10.1 - Condições financeiras e patrimoniais gerais

dos financiamentos contratados para nossos investimentos, as disponibilidades em caixa e da captação de novas linhas
de capital de giro utilizadas no financiamento da exposição de caixa de nossos projetos.

O índice da dívida líquida da Companhia, medido entre dívida líquida e Patrimônio Líquido, ao final de dezembro de
2014, 2013 e 2012 foi de 3,55, 2,29 e 3,52, respectivamente, o qual a Diretoria acredita ser adequado para a condição